棠香办事处发〔2022〕8号

重庆市大足区人民政府棠香街道办事处

关于印发《春季森林防火期整治野外违规

用火专项行动方案》的通知

各村（社区）：

2022年春季森林防火期已经到来，为切实加强“全市两会、春节、北京冬奥会、全国两会、清明”等重要时段的安全生产与自然灾害防治工作，确保全区森林资源安全，坚决杜绝因祭祀等违规野外用火引发森林火灾，根据1月8日全市全区安全生产紧急会议、1月10日全市林业安全生产工作部署会议精神、市森林草原防灭火指挥部、市林业局、区委区政府相关文件指示精神，结合林业安全生产大排查大整治大执法攻坚行动的开展，街道决定在春季森林防火期间开展整治野外违规用火专项行动，现将《春季森林防火期整治野外违规用火专项行动方案》印发给你们，请按照相关要求抓好贯彻落实。

附件：春季森林防火期整治野外违规用火专项行动方案
重庆市大足区人民政府棠香街道办事处

2022年1月24日

（此件主动公开）
附件

春季森林防火期整治野外违规用火

专项行动方案
为有效贯彻落实1月8日全市全区安全生产紧急会议、1月10日全市林业安全生产工作部署会议精神、市森林草原防灭火指挥部、市林业局、区委区政府相关文件指示精神，切实加强春季特别是春节期间森林防灭火工作，在今年春节期间开展一次违反《森林防火条例》规定“上坟烧纸（烛）”等野外用火专项整治行动，倡导移风易俗，文明祭祀新风尚，从源头上杜绝森林火灾发生，特制定本方案。
一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产、防灾减灾救灾系列重要指示批示精神，按照市委市政府决策部署、区委区政府和市林业局工作要求，认真落实全市全区安全生产会议精神。通过开展上坟祭祀等野外用火专项整治行动，进一步加强野外用火管控，提高森林火灾火源管理和森林火灾预警预报、应急处置的能力，坚决杜绝人为因素引发森林火灾事故，切实保护街道森林资源安全。
二、开展时间及主要内容
即日起至4月20日在街道范围内开展整治“上坟烧纸（烛）”等违规野外用火专项行动。
第一阶段：动员部署，宣传发动（即日起至1月24日）。

各村（社区）一是要成立整治野外违规用火专项行动领导小组，加强领导，制定好适合本村（社区）的工作方案，抓好落实。二是要及时通过多种方式广泛宣传文明祭祀，移风易俗新风尚，深入动员，强化“五进”宣传力度，对专项行动工作进行细致讲解和全面部署。三是要对重点区域的坟头和特殊人群进行摸底排查、登记造册，建好台帐，明确坟主和监护人责任，层层落实监管责任。四要结合辖区内森林资源分布情况，并在调查摸底中查找薄弱环节，切实加强组织领导，落实专项整治责任，将责任层层分解，落实到岗到人到山头、地块。

第二阶段：落实措施，开展督导检查（1月25日至4月15日）。
各村（社区）要按照专项行动方案，开展整治在林区上坟烧纸、烧香等野外违规用火专项行动。一是根据摸底排查的情况，在重点林区、坟头增设哨卡，死卡硬守，坚决杜绝在林区内烧纸烧香。要重点对林区内墓地、林区边缘的耕地、荒地、坟头及可燃物较多的重点区域、地段加派管护人员、护林员，加强实地值守巡查。二是要采取疏堵结合方式，鼓励鲜花、网上祭奠等活动，倡导文明环保祭祀。修建或划定集中祭祀台，引导群众先在集中祭祀台进行烧纸、上香等祭祀活动，然后再去坟头扫墓，坚决防止火种带进林区。三是加强督导检查，街道将成立由联系领导冯兴华任组长，纪工委书记李希任副组长，农服中心、纪检办相关人员为成员的督导工作组，对各村（社区）专项行动工作落实情况开展督导检查。同时将专项行动和严格执法相结合，强化执法，按照执法清零的要求，严惩违反规定的野外用火行为，对于专项行动期间发生的每一起森林火灾都要按照“四不放过”原则，严肃追究有关责任人。

第三阶段：及时总结，报送信息（4月16日至4月20日）。

各村（社区）要适时收集整理专项行动各项工作开展情况，认真总结成果及经验，及时向街道农业服务中心报送工作总结。

三、工作要求
（一）提高认识，加强领导。各村（社区）要充分认识此次专项整治行动的重要性、必要性，切实把专项行动纳入当前工作的重要议事日程，周密谋划部署，精心组织实施，要细化责任分工，切实把专项整治行动抓紧、抓好、抓出成效。
（二）强化宣传，把握导向。以开展“上坟烧纸（烛）”等违规野外用火专项行动为契机，充分利用现代科技宣传媒体，积极创新宣传形式，大力宣传和倡导文明祭祀、移风易俗和森林火灾危害以及森林防火相关政策法规和森林火灾预防、扑救知识，深入开展森林火灾的典型案例警示教育，营造浓厚的森林防火宣传气氛，充分做到家喻户晓，进一步提升公众的森林防火意识。

附件：2022年春季森林防火期整治野外违法用火行为专项检查情况统计表

附件
春季森林防火期整治野外违规用火专项行动检查情况统计表

	检查内容
	是否完成
	存在问题及整改时限
	备注

	防火责任落实情况
	是否召开春节、清明、高温伏旱期等重要时段森林防火工作专题会议、贯彻落实安全生产等相关会议精神（会议记录）

	镇、村、社各级防火责任是否签订责任书

	主要领导是否亲自过问、检查过森林防火工作是否有记录

	特殊人群、中小学生监管责任是否签订责任书

	林区群众是否知晓森林防火政策、林区农户责任书是否上墙

	森林防火宣传情况
	森林防火固定标牌是否设立（数量）

	森林防火宣传画报发放张贴情况（数量）

	是否开展各种宣传

	巡山护林守卡情况
	重点林区、主要入山通道是否设防火检查卡点开展检查（数量）

	巡山守卡人员是否上岗到位

	巡山守卡人员是否有统一的标识，职责是否明确

	检查站、卡点是否认真开展“森林防火一码通”扫码进出林区工作

	森林火灾隐患排查

情况
	是否开展隐患排查活动（记录）

	隐患整改落实情况

	野外火源管控情况
	林区是否有吸烟、烧荒等违章用火现象

	是否有带火种入山行为

	林区重要设施、重点单位是否登记造册，所处位置是否清楚，同步设施是否建立。

	扑救火灾准备情况
	防火物资储备是否按标准储备（可用灭火器200具，砍刀100把，二号工具100把）

	是否建立扑火队伍（数量），是否能及时响应出动，扑火机具是否维护到位、能否熟练操作

	是否有应急预案

	防火值班和信息报送情况
	防火值班人员是否24小时在岗，有无脱岗、漏岗现象，值班室设施设备能否保证工作的需要，值班登记是否全面、准确；镇街防火办是否按要求报送工作报表和森林火灾情况。

	其他工作情况

   村（社区）领导：             检查人员：
                                                            年  月  日

重庆市大足区棠香街道党政办                              2022年1月24日印发